
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

XАЛЬМГ 
ТАЦЬЧИН 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 30 ноября 2017 г. № 4 2 9 г. Элиста 

Об утверждении Порядка осуществления регионального государственного 
надзора в области технического состояния самоходных машин и других видов 

техники на территории Республики Калмыкия 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» 
Правительство Республики Калмыкия постановляет: 

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления регионального 
государственного надзора в области технического состояния самоходных машин 
и других видов техники. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утвержден 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 30 ноября 2017 г. №429 

Порядок 
осуществления регионального государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники на территории 

Республики Калмыкия 

1. Настоящий Порядок осуществления регионального государственного 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
на территории Республики Калмыкия (далее - региональный государственный 
надзор) разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 1999 г. 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», постановлением Совета Министров - Правительства Российской 
Федерации от 13 декабря 1993 г. №1291 «О государственном надзоре за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники в 
Российской Федерации». 

2. Региональный государственный надзор на территории Республики 
Калмыкия направлен на предупреждение, выявление и пресечение нарушений 
юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, 
индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными представителями и 
физическими лицами требований в области технического состояния самоходных 
машин и других видов техники, установленных действующим законодательством 
(далее - обязательные требования), посредством организации и проведения 
проверок указанных лиц, принятия предусмотренных действующим 
законодательством мер по пресечению и (или) устранению последствий 
выявленных нарушений. 

3. Уполномоченным органом по осуществлению регионального 
государственного надзора является Министерство сельского хозяйства 
Республики Калмыкия (далее - уполномоченный орган). 

4. Предметом регионального государственного надзора являются: 
1) надзор за техническим состоянием тракторов, самоходных дорожно-

строительных и иных машин и прицепов к ним в процессе использования 
независимо от их принадлежности (кроме машин Вооруженных Сил и других 
войск Российской Федерации, а также параметров машин, подконтрольных 
Госгортехнадзору России и Главгосэнергонадзору России) по нормативам, 



обеспечивающим безопасность для жизни, здоровья людей и имущества, охрану 
окружающей среды; 

2) надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением правил 
эксплуатации машин и оборудования в части обеспечения безопасности для 
жизни, здоровья людей и имущества, охраны окружающей среды (кроме 
параметров, подконтрольных Госгортехнадзору России и Главгосэнергонадзору 
России), а также правил, регламентируемых стандартами, другими нормативными 
документами и документацией; 

3) надзор в агропромышленном комплексе за соблюдением установленного 
порядка организации и проведения сертификации работ и услуг в области 
технической эксплуатации поднадзорных машин и оборудования; 

5. В рамках регионального государственного надзора осуществляются: 
1) организация и проведение плановых и внеплановых проверок 

выполнения юридическими лицами, их руководителями и иными должностными 
лицами, индивидуальными предпринимателями, их уполномоченными 
представителями (далее - юридические лица, индивидуальные предприниматели) 
обязательных требований; 

2) организация и проведение плановых (рейдовых) осмотров самоходных 
машин и других видов техники в процессе их эксплуатации; 

3) организация и проведение мероприятий по контролю, осуществляемых 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями; 

4) принятие предусмотренных действующим законодательством мер по 
пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений; 

5) организация и проведение мероприятий по профилактике нарушений 
обязательных требований. 

6. Региональный государственный надзор осуществляют уполномоченные 
должностные лица Министерства (далее - должностные лица), которые 
одновременно по должности являются государственными инженерами-
инспекторами. 

7. Должностные лица при осуществлении регионального государственного 
надзора в установленном порядке взаимодействуют с соответствующими 
федеральными органами исполнительной власти и их территориальными 
органами, органами прокуратуры, органами исполнительными власти Республики 
Калмыкия, органами местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Калмыкия, иными организациями. 

8. Должностные лица осуществляют региональный государственный надзор 
посредством поведения плановых и внеплановых проверок в порядке и по 
основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля», принятия предусмотренных действующим 
законодательством мер по пресечению (предупреждению) и (или) устранению 



последствий выявленных нарушений, в том числе путем выдачи обязательных для 
исполнения предписаний об устранении выявленных нарушений, принятия мер по 
контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, 
предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
народов Российской Федерации, обеспечению безопасности государства, 
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, а также мер по привлечению лиц, допустивших 
выявленные нарушения, к ответственности. 

9. Региональный государственный надзор осуществляется 
государственными инженерами-инспекторами в соответствии с 
административными регламентами утвержденными приказами Министерства. 

10. Решения, требования и указания должностных лиц, осуществляющих 
региональный государственный надзор, по вопросам, относящимся к их 
компетенции, обязательны для исполнения юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, а также физическими лицами. 

11. Информация о результатах проведенных проверок размещается на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
Министерства по адресу: www.mcx.rk08.ru. 

http://www.mcx.rk08.ru

